
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/? ■ & ? . зоза №

Еманжслинский муниципальный район

О мерах по обеспечению безопасного 
прохождения весеннего половодья 
на территории Еманжелинского 
муниципального района в 2022 году

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 
"О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций", в целях заблаговременной подготовки к весеннему 
половодью и предупреждению возможных последствий чрезвычайных 
ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, 
функционирования объектов экономики и инфраструктуры, а также 
исключения значительного материального ущерба и гибели людей от 
воздействия паводка на территории Еманжелинского муниципального района 
в период весеннего половодья 2022 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Еманжелинского 
муниципального района по координации проведения мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья 
(приложение № 1).

2. Утвердить Положение о постоянно действующей противопаводковой 
комиссии Еманжелинского муниципального района (приложение № 2).

3. Утвердить План подготовительных мероприятий по обеспечению 
безопасного пропуска весеннего половодья на территории Еманжелинского 
муниципального района в 2022 г. (приложение № 3).



4. Утвердить План проведения превентивных мероприятий по 
обеспечению безопасности в период весеннего половодья 2022 года 
(приложение № 4).

5. ЕДДС отдела общественной безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального района (Осипов С.Б..) организовать:
1) в суточном режиме сбор, обобщение и учет данных за подготовкой и 
прохождением паводка 2022 г. на территории Еманжелинского 
муниципального района, обращая при этом особое внимание на организацию 
оперативной обработки и анализа поступающей информации;
2) своевременное обеспечение информирования населения о проводимых в 
районе мероприятиях по защите от чрезвычайных ситуаций в период 
прохождения паводка 2022 г.;
3) представлять доклады о сложившейся гидрометеорологической обстановке 
на территории Челябинской области перед началом весеннего половодья и 
информацию об ожидаемом развитии весеннего половодья и дождевых 
паводков на водных объектах Челябинской области в противопаводковые 
комиссии района и городских поселений;
4) обеспечить оперативное управление силами и средствами Еманжелинской 
районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по проведению мероприятий, 
возникающих в период прохождения весеннего половодья и их последствий;

6. Отделу архитектуры и строительства администрации Еманжелинского 
муниципального района (Синелобова Е.И.) представить на заседание 
комиссии ЧС и ОПБ района карту естественных высот Еманжелинского 
муниципального района с указанием затапливаемых, подтапливаемых 
территорий района.

7. Начальникам управления образования (Кондакова И.Г.), социальной 
защиты населения (Шинова Т.Н.), исполняющей обязанности начальника 
управления культуры, молодежной политики и спорта (Базуева Л.И.) 
администрации Еманжелинского муниципального района:
1) назначить распорядительным документом ответственного за организацию 
работ по проведению осмотра кровель, зданий, сооружений 
подведомственных учреждений.

8. Рекомендовать главам Еманжелинского, Зауральского, 
Красногорского городских поселений (Гатов Д.В.., Мченская С.А., Уланов 
С.И.), в пределах своих полномочий:
1) проанализировать состояние дел на подведомственной территории в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных паводковыми явлениями;
2) обеспечить соблюдение режима хозяйственной деятельности в зонах 
периодического подтопления паводковыми водами;
3) организовать проведение необходимых наблюдений за развитием 
паводковой обстановки;
4) осуществлять координацию деятельности организаций по обеспечению 
надежного и бесперебойного водо-, газо-, тепло- и электроснабжения



населения Еманжелинского муниципального района и объектов коммунально
бытового назначения;
6) провести разъяснительную работу с жителями населенных пунктов, 
попадающих в зону возможного подтопления, о порядке их действий в случае 
проведения возможных эвакуационных мероприятий;
7) информировать о развитии паводковой обстановки ЕДДС ООБ 
администрации Еманжелинского муниципального района по телефонам 2-02- 
00 (факс), 9-28-98:

со времени наступления паводка 2 раза в сутки (в 06.30 и 17.00 часов):
в случае чрезвычайной ситуации -  незамедлительно.
9. Рекомендовать отделу МВД России по Еманжелинскому району 

(Цидин С.Н.) обеспечить общественный порядок в период прохождения 
паводковых вод, в случае возникновения чрезвычайной обстановки - 
беспрепятственную перевозку техники, сил и средств.

10. Рекомендовать 6-му ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 
России по Челябинской области (Барышников С.А.), в случае возникновения 
чрезвычайной обстановки в Еманжелинском муниципальном районе, 
предоставлять в распоряжение противопаводковой комиссии необходимую 
технику и личный состав 39 ПСЧ для предотвращения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций;

11. Рекомендовать областному ГУ «Противопожарная служба 
Челябинской области» (Ведерников Г.В.), в случае возникновения 
чрезвычайной обстановки в Еманжелинском муниципальном районе 
предоставлять в распоряжение противопаводковой комиссии необходимую 
технику и личный состав ПЧ-105, ПЧ-106 для предотвращения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций.

12. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ "СССМП г. Коркино" 
(Герасимов С.А.), на время паводка обеспечить дежурство дополнительной 
бригады «Скорой медицинской помощи» на территории Еманжелинского 
муниципального района, укомплектовать необходимыми для этого 
медицинским оборудованием и медикаментами.

13. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 
собственности, расположенных в границах Еманжелинского муниципального 
района:
1) разработать планы мероприятий по предотвращению подтопления и 
пропуску паводковых вод на подведомственной территории;
2) в случае возникновения чрезвычайной обстановки в муниципальном районе 
предоставлять в распоряжение противопаводковой комиссии необходимую 
технику и оперативные бригады для предотвращения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций.

14. Считать утратившими силу постановления администрации 
Еманжелинского муниципального района от 29 января 2021 г. № 39 «О мерах 
по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Еманжелинского 
муниципального района в 2021 году», от 03 февраля 2021 г. № 51 «О



превентивных мероприятиях в период таяния снега на территории 
Еманжелинского муниципального района».

15. Начальнику отдела организационной и контрольной работы 
администрации Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В.) 
опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района.

16. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района (Белозарович 
С.Г.)



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « У ¥ » февраля 2022 г. № 44

СОСТАВ
противопаводковой комиссии Еманжелинского муниципального 

района по координации проведения мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного 

прохождения весеннего половодья

1. Белозарович С.Г.

2. Воронкова Ю.В.

- заместитель главы Еманжелинского 
муниципального района, председатель 
комиссии - ответственный за проведение 
противопаводковых мероприятий на 
территории района, координирует деятельность 
членов противопаводковой комиссии;
- начальник отдела общественной безопасности 
администрации Еманжелинского 
муниципального района, - ответственная за 
регистрацию, учёт и организацию контроля 
исполнения решений комиссии секретарь 
комиссии;

Члены комиссии:

1. Бубенцов М.В.

2. Васильева JI.T.

3. Высочина С.В.

- начальник отдела ЖКХ, инфраструктуры и 
жилищной политики администрации 
Еманжелинского муниципального района -  
ответственный за бесперебойную работу 
объектов газо-, электро-, водоснабжения и 
водоотведения;
- главный врач ГБУЗ «Больница городская № 1 г. 
Еманжелинска» (по согласованию) — 
ответственный за медицинское обеспечение 
населения в местах затопления и в местах 
размещения отселяемого населения;
- начальник ОГБУ "Южноуральская 
межрайонная ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных" (по согласованию)
- ответственный за ветеринарный надзор в 
местах подтопления; обеспечивает в



4. Гатов Д.В.

5. ГрицекС.Ф.-

6. Долбня О.С.

7. Кадников А.Н.

8. Мченская С.А.

9. Уланов С.И.

послепаводковый период ветеринарно
эпидемиологический надзор в зоне ЧС;
- глава Еманжелинского городского поселения
-  ответственный за проведение 
противопаводковых мероприятий на 
территории поселения;
- заместитель главы Еманжелинского 
муниципального района - ответственный за 
развертывание и готовность пунктов временного 
размещения отселяемого населения, его 
всестороннего обеспечения;
- заместитель начальника полиции отдела МВД 
России по Еманжелинскому району (по 
согласованию) - ответственный за обеспечение 
порядка в зонах ЧС и в местах размещения 
эвакуируемого населения; за порядок 
передвижения транспорта при проведении 
эвакуации;
- начальник 39 ПСЧ 6-го ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Челябинской области (по 
согласованию) - ответственный за подготовку 
взаимодействие с ГУ МЧС России по 
Челябинской области
- глава Зауральского городского поселения -  
ответственный за проведение 
противопаводковых мероприятий на 
территории поселения;
- глава Красногорского городского поселения -  
ответственный за проведение 
противопаводковых мероприятий на 
территории поселения;



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « /  У » февраля 202^г. № f

ПОЛОЖЕНИЕ 
о постоянно действующей противопаводковой комиссии 

Еманжелинского муниципального района 
по координации проведения мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного 

прохождения весеннего половодья

I. Общие положения
Постоянно действующая противопаводковая комиссия 

Еманжелинского муниципального района по координации проведения 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения 
весеннего половодья (далее именуемая -  Комиссия) является 
координационным органом, образованным для организации работ по 
подготовке и пропуску паводковых вод, уменьшения возможного ущерба, 
повышения эффективности мероприятий по безопасному пропуску 
паводковых вод, охраны окружающей среды от негативного воздействия 
талых вод на исключение (предупреждение) возникновения предаварийных, 
аварийных ситуаций на объектах и на землях, подверженных затоплению 
паводковыми водами и защиты населения Еманжелинского муниципального 
района.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора Челябинской области, постановлениеми 
администрации Еманжелинского муниципального района и настоящим 
Положением.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
комиссии.

II. Основные задачи Комиссии
Основными задачами комиссии являются:

а) координация действий противопаводковых мероприятий на территории 
Еманжелинского муниципального района;



б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
в) взаимодействие с противопаводковыми комиссиями Еманжелинского, 
Красногорского, Зауральского городских поселений, комиссией по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Еманжелинкого муниципального района (далее 
именуется -  КЧС и ОПБ);
г) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;

III. Функции Комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции:
а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории 
Еманжелинского муниципального района;
б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 
правовых актов Еманжелинского муниципального района и иных 
нормативных документов в области предупреждения и ликвидации 
последствий, вызванных паводками;
в) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления 
населенных пунктов на территории Еманжелинского муниципального 
района.

IV. Полномочия Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции:

а) запрашивает и получает в установленном порядке от учреждений и 
организаций Еманжелинского муниципального района, информацию и 
сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;
б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, 
предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с 
их руководителями;
в) осуществляет контроль за состоянием:

дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления 
(подтопления);
г) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению 
затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных 
линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, 
попадающих в зону возможного затопления (подтопления);
д) через КЧС и ОПБ Еманжелинского муниципального района привлекает в 
установленном порядке силы и средства районного звена территориальной 
подсистемы РСЧС для проведения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

V. Организация работы Комиссии



Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 
принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем.

Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами).
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 

раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые 
заседания проводятся по решению председателя Комиссии.

Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению 
один из членов комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии 
принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия 
члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя комиссии.

Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется 
председателем комиссии и оформляется в виде функциональных 
обязанностей членов комиссии.

Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ЕДДС отдела 
общественной безопасности администрации Еманжелинского 
муниципального района.



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « У V » февраля 2022 г. № У
П Л А Н

подготовительных мероприятий по обеспечению пропуска весеннего половодья 
на территории Еманжелинского муниципального района в 2022 г.

№№
п/п Мероприятия Сроки

проведения Ответственные исполнители Отметка 
об исполнении

1.

Подготовить проект Постановления администрации 
Еманжелинского муниципального района «О мерах по 
обеспечению безопасного прохождения весеннего 
половодья на территории Еманжелинского 
муниципального района в 2022 году»

до 01 марта 
2022 г.

отдел общественной 
безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального 
района

2.

Еманжелинскому, Зауральскому, Красногорскому, 
Зауральским городским поселениям принять нормативные 
правовые акты «О мерах по обеспечению безопасного 
прохождения весеннего половодья на территории 
городских поселений в 2022 году»

до 05 марта 
2022 г.

Г лавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

3.

Уточнить планирующие документы:
План действия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;
План первоочередного обеспечения населения в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций;
План временного отселения населения из зон сезонного 
подтопления

до 26 февраля 
2022 г.

отдел общественной 
безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального 
района, главы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

4.

Уточнить состав группировки сил и средств, 
предназначенный для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных прохождением весеннего паводка, 
Еманжелинского звена территориальной подсистемы РСЧС

до 19 февраля 
2022 г.

отдел общественной 
безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального 
района, главы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского



городских поселений

5.
Уточнить резерв материальных и финансовых ресурсов 
Еманжелинского муниципального района, Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского городских поселений

до 19 февраля 
2022 г.

отдел общественной 
безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального 
района, главы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

6.

Провести заседание КЧС и ОПБ Еманжелинского 
муниципального района по организации подготовки к 
пропуску весеннего половодья на территории 
Еманжелинского муниципального района

I квартал 
2022 г. Секретариат КЧС и ОПБ

7.
Назначить ответственных лиц за организацию работы по 
проведению осмотров кровель зданий, сооружений, жилых 
домов

февраль 22 2022 
г.

Г лавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений, управления 
образования; культуры, 
молодежной политики и спорта; 
социальной защиты населения 
администрации Еманжелинского 
муниципального района, 
учреждения здравоохранения 
района, руководители 
организаций и предприятий 
района

8.

Совместно с территориальным отделом Управления 
Роспотребнадзора по Челябинской области в г. Коркино и г. 
Еманжелинске, Еткульском районе организовать проведение 
санитарно-гигиенических и противоэпидемических 
мероприятий, направленных на предупреждение заболевания 
населения острыми кишечными инфекциями

апрель -  май 
2022 г.

Г лавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

9.

Совместно с ОГБУ "Южноуральская межрайонная 
ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных" 
организовать проведения ветеринарного надзора в местах 
подтопления; обеспечить в послепаводковый период 
ветеринарно-эпидемиологический надзор

апрель -  май 
2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

10. Принять участие в годовой проверке РАСЦО с запуском всех 
элементов системы оповещения

отдел общественной 
безопасности администрации 
Еманжелинского муниципального



Заместитель главы Еманжелинского 
муниципального района

района, главы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

С.Г.Белозарович



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « У У » февраля 2022 г. №
П Л А Н

проведения превентивных мероприятий по обеспечению безопасности в период весеннего половодья 
на территории Еманжелинского муниципального района в 2022 г.

№№

п/п Мероприятия Сроки
проведения Ответственные исполнители Отметка 

об исполнении
1. Проверить готовность гидротехнического сооружения -  

земляного рва на реке Еманжелинска
до 01 марта 

2022 г.
Fлава Зауральского городского 
поселения

2.
Подготовить превентивные мероприятия по пропуску 
паводковых вод с водных объектов сопредельного 
Еткульского района (д. Еманжелинска -  шандор)

до 01 марта 
2022 г.

Елава Еманжелинского 
городского поселения

3.
Проверка состояния воодоохранных зон водных объектов для 
определения возможности загрязнения водных объектов и 
принятия мер по их устранению до наступления половодья

14 марта- 2 2  
апреля 2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

4. Подготовка ливневых канализаций и очистка дренажных 
канав

14 марта -  22 
апреля 2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

5. Оборудование водоотводных канав 14 марта -  22 
апреля 2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

6. Расчистка существующих дорожных водоотводных 
сооружений и увеличение их пропускной способности

14 марта -  22 
апреля 2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

7.
Совместно с жилищно-коммунальными организациями 
активизировать работу по уборке тротуаров и междворовых 
проездов

февраль-март 
2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений

8.
Организовать вывоз снега из населенных пунктов, 
подверженных рискам угрозы подтопления, на 
санкционированные места складирования отходов

14 марта -  22 
апреля 2022 г.

Елавы Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского 
городских поселений



района

Заместитель главы Еманжелинского 
муниципального района С.Г.Белозарович


